
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Nazzareno De Franco  dott.ssa Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  11/01/2011  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
- Segreteria Generale – Tecnico LL.PP. - Servizi Finanziari -  

Dalla Residenza Municipale, lì  04 gennaio 2011 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   11/01/2011  al  26/01/2011    senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Totale Pag.  07

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

N.     26    DEL    22/12/2010  

APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI 
2011/2013 ED ELENCO ANNUALE 2011 

L'anno  duemiladieci , il giorno  ventidue , del mese di  dicembre , alle ore  14:00  in 
una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, il 
COMMISSARIO  PREFETTIZIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE,  conferitegli  dal  Prefetto  di  Rimini  con  decreto  del 
19/11/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista l'allegata proposta di delibera n. 38  predisposta in data  17/12/2010  dal Responsabile 
del Procedimento;

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   21/12/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05  arch.  Daniele Fabbri;

b)  - Parere  favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data  21/12/2010  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

         Assunti i poteri del Consiglio Comunale, 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 38

                                                            
Successivamente,                                                  

                                                                    
 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 

T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
 D E L I B E R A

                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

Delibera  del Commissario Prefettizio  n. 26 del   22/12/2010    Pag.  2 Delibera  del Commissario Prefettizio  n. 26 del   22/12/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

N.     38    DEL    17/12/2010  

APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI 
2011/2013 ED ELENCO ANNUALE 2011 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 05  
SERVIZIO:   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   DANIELE FABBRI 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:   DANIELE FABBRI 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

   Premesso:

     -  che  ai  sensi  dell'art.  128  -  Dec.  Legs.vo  n.  163  del  12.04.2006  e  successive 
modificazioni,  nonché art. 1, comma 3° del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti  del  06.09.2005,  le  Amministrazioni  aggiudicatrici,  tra  cui  i  Comuni, 
predispongano entro il  30 settembre di  ogni  anno,  il  programma dei  lavori  pubblici  di 
importo superiore a 100.000 euro, da eseguire nel successivo triennio, unitamente all'elenco 
dei lavori da realizzare nel primo anno di attuazione del triennio stesso (elenco annuale) e 
che, gli stessi, vengano successivamente approvati assieme al bilancio preventivo dell'Ente 
di cui costituiranno parte integrante;

-  che  con  la  deliberazione  di  G.C.  n.  145  del  19.10.2010,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato adottato il sopracitato programma triennale dei LL.PP. 
per il periodo  "2011-2013" unitamente all'elenco dei lavori da avviare nell'anno 2011, il 
tutto redatto sulla base degli schemi-tipo previsti  dal predetto Decreto del 09.06.2005 e 
depositati presso il Settore 5 - servizio Tecnico LL.PP.; 

-  che,  tale  schema di  programma ed elenco annuale,  risultano depositati  per  60 
giorni consecutivi, ai sensi del già citato art. 128, con pubblicazione all'Albo pretorio;

Dato atto:

– che,  ai  sensi  del  6°  comma del  citato art.  128,  l'inclusione  di  un lavoro  nell'elenco 
annuale di cui al comma I° del suddetto articolo è subordinata, per i lavori di importo 
pari  o  superiore  a  €  1.000.000,00  alla  preventiva  approvazione  della  progettazione 
preliminare e per i lavori di  importo inferiore a € 1.000.000,00 all'approvazione del 

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 26 del   22/12/2010 Pag.  3 



relativo Studio di Fattibilità (salvo i lavori di manutenzione di qualsiasi importo per i 
quali è sufficiente l'indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei 
costi), nonché per i lavori di cui all'art. 153 (Finanza di progetto) per i quali è sufficiente 
lo Studio di Fattibilità ;

– che,  il  presupposto  dell'approvazione  dei  lavori  previsti  nel  sopracitato  programma 
triennale è quindi rappresentato da Studi di Fattibilità o Progetti Preliminari, inoltre i 
lavori  indicati  nell'elenco annuale  devono essere  conformi agli  strumenti  urbanistici 
vigenti  o  adottati.  A  tal  fine  si  conferma,  per  i  lavori  di  cui  trattasi,  la  regolarità 
urbanistica richiesta.

                                                          
Dato altresì atto che in riferimento a quanto sopra risultano depositati e disponibili 

presso il settore 5  (servizio Tecnico-LL.PP.) i progetti dei lavori da eseguirsi nel 2011 e 
precisamente:

a)- Molo di levante I° stralcio, progetto definitivo approvato dalla G.C. in data
      19.04.2010 atto n. 67, con successivo espletamento di gara (appalto integrato)
      per progettazione esecutiva (vedasi Determinazione n. 752/2010);

b)- Ristrutturazione straordinaria fabbricato “ex tiro a volo”, progetto preliminare
                 approvato con deliberazione di G.C. n. 165 dell'08.10.2008;

c)- Progetto Regionale “GIZC – RN1 - Ripristino foce del Conca”, progetto
      definitivo approvato con deliberazione di G.C. n. 18 del 13.02.2008;

d)- Recupero e conversione dell'ex asilo nido di Via I. Bandiera, progetto definitivo
      approvato con deliberazione di G.C. n. 109 del 05.07.2010;

e)- Completamento rete fognaria (studio fattibilità);

Preso atto che a seguito del predisposto schema di bilancio previsionale 2011 e 
pluriennale,  approvato  con  delibera  della  G.C.  n.  183  del  18.11.2010  i.e.,  si  rende 
necessario modificare lo schema del sopracitato, adottato “programma triennale” al fine di 
allineare gli importi di progetto alle suddette previsioni finanziarie; 

Dato  atto  che  tali  modifiche  non determinano  cambiamenti  tecnico/progettuali 
sostanziali per gli interventi di riferimento i cui costi, specie nel 2011, rimangono invariati 
tranne un'accertata unica diminuzione dell'intervento n. 4 (Parco Pace) di € 9.476,00 del 
tutto ininfluente in rapporto alla manutenzione prevista che, peraltro, vede un aumento 
progettuale del totale pluriennale passando da € 159.476,00 ad € 200.000,00;

Dato altresì atto che anche le modifiche finanziarie di cui ai progetti nn. 6, 7, 8, 
essendo  esclusivamente  riferite  alle  previsioni  “2012/2013”  non  possono  considerarsi 
rilevanti e/o difformi dagli obiettivi assunti dall'Amministrazione per il rispetto del “Patto 
di stabilità interno” del triennio;

Dato atto inoltre che ai sensi dell'art. 4, comma 3° del citato D. M. del 09.06.2005, 
l'elenco  annuale  sarà  adeguato  in  fasi  intermedie,  attraverso  procedure  definite 
dall'Amministrazione,  per  garantire,  in  relazione  al  monitoraggio  dei  lavori,  la 
corrispondenza agli effettivi flussi di spesa;

Ritenuto  quindi  di  approvare lo  schema  del  Programma  Triennale  dei  LL.PP. 
“2011/2013” e l'elenco annuale 2011 costituente parte integrante e sostanziale del presente 
atto  (allegato A), già redatti nelle schede tipo da comunicare, successivamente alla loro 
approvazione, all'Osservatorio dei LL.PP. ai sensi di legge;   

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 26 del   22/12/2010 Pag.  4 



Tutto ciò premesso; 

Visto il Decreto Prefettizio prot. n. 2361/2010/Gab del 19.11.2010 con cui è stato 
sospeso il Consiglio comunale di Cattolica ed è stato nominato il Commissario prefettizio 
per la provvisoria amministrazione dell'Ente, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio, al 
Sindaco ed alla Giunta comunale; 
                  

Visto inoltre:

- il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 09.06.2005;
-  il Dec. Legs. 163/2006 e ss.mm.ii., in particolare l'art. 128;                       

 - il Dec. Legs.vo 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) in particolare l'art. 42;
       - lo Statuto Comunale vigente;

 - il D.Lgs. n. 165/2001;
       - il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

      
Assunti i poteri del Consiglio Comunale,  

D E L I B E R A

1) - di approvare le premesse della presente deliberazione;

2) - di approvare quindi,  ai  sensi e per gli  effetti  dell'art.1,  3° comma del Decreto 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 09.06.2005 e dell'art. 128 Dec. Legs. 
163/2006 e s.m., lo schema del Programma Triennale dei LL.PP. “2011/2013” e 
l'elenco dei lavori annuali 2011 (allegato A), redatto dal Dirigente del settore 5 ed 
allegato quale parte integrale e sostanziale al presente atto;  
 

3) -  di  dare atto che tale  programma e relativo elenco annuale costituiranno parte 
integrante del bilancio preventivo dell'Ente ai sensi dell'art. 128, comma 9,  Dec. 
Legs. 163/2006 e s.m. e dell'art. 13, comma 1 - D.P.R. n. 554/99;

4) - di incaricare l'arch. Daniele Fabbri, dirigente del settore 5, nonché responsabile 
del  programma  e  del  procedimento  a  curare  la  dovuta  comunicazione 
all'Osservatorio dei LL.PP. del sopracitato “Programma Triennale dei LL.PP. ed 
elenco annuale”, come previsto per legge;

5) -  di  confermare,  ai  sensi  dell'art.  4,  comma 3° del  citato D. M.  del  09.06.2005, 
l'adeguamento  dei  lavori  previsti  nell'elenco  annuale  “2011”  in  fasi  intermedie, 
attraverso  procedure  definite  dall'Amministrazione,  per  garantire,  in  relazione  al 
monitoraggio dei lavori, la corrispondenza agli effettivi flussi di spesa;

6) - di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:
            Segreteria Generale, Tecnico LL.PP., Servizi Finanziari;

7) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 -4° comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al   D.Lgs.   18 agosto 2000,  n.  267  per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 26 del   22/12/2010 Pag.  5 


